RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS SUBMETIDOS AO EDITAL DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA,

TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO DA FACULDADE MULTIVIX VILA VELHA, 2023

A Direção Geral da FACULDADE MULTIVIX VILA VELHA, no uso de suas atribuições legais, informa à comunidade acadêmica desta

Instituição a classificação das propostas de projetos de Iniciação Científica, Tecnológica e de Inovação submetidos ao Edital 2023-2024 da

MULTIVIX-Vila Velha.

Os 06 (seis) primeiros projetos classificados serão contemplados com 01 (uma) bolsa do Edital PIBICES – Fapes, conforme item 5.2.1 do

Edital.

O período de execução das propostas será de agosto de 2023 a agosto de 2024

PROPOSTAS APROVADAS

Classificação Título do Projeto Orientador Curso

1

EFEITOS DA AURICULOTERAPIA EM PACIENTES HIPERTENSOS
ATENDIDOS PELO NÚCLEO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DA

FACULDADE MULTIVIX VILE VELHA.

Simone Alves de Almeida

Simões

Enfermagem

2

ANÁLISE DA PERDA DE QUALIDADE DE AMOSTRAS DE TESTE DO
PEZINHO EM FUNÇÃO DO TEMPO E MÉTODO DE ARMAZENAMENTO:

DIRETRIZES PARA O TRANSPORTE ADEQUADO NO SERVIÇO DE
TRIAGEM NEONATAL DA APAE DE VITÓRIA, ESPÍRITO SANTO

Lucas Luis Meigre Dias

Pereira

Biomedicina

3

AVALIAÇÃO DO USO DE MINI RASTREADOR GPS (GLOBAL
POSITIONING SYSTEM) NA ATIVIDADE FÍSICA DE CÃES EM

DIFERENTES CONDIÇÕES CORPORAIS.

Juliette Zanetti

Engenharia

4

PERCEPÇÃO DE ENFERMEIROS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DIANTE DO
AUTOEXTERMÍNIO

Fábio da Silva Mattos

Enfermagem

5

LEVANTAMENTO EPIDEMIOLÓGICO DE LESÕES E ALTERAÇÕES
ORAIS NOS PACIENTES ATENDIDOS NA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DA
FACULDADE MULTIVIX DE VILA VELHA PELO PERÍODO DE UM ANO.

Julio Marco Mainenti
Rosalem

Odontologia

6

AVALIAÇÃO DA COMPOSIÇÃO CORPORAL E ATIVIDADE FÍSICA EM
CÃES COM SOBREPESO E OBESOS DURANTE PROGRAMA DE PERDA

DE PESO.

Camila Goloni

Medicina
Veterinária

7
EDUCAÇÃO EM SAÚDE PERSONALIZADA NA PREVENÇÃO DE

DESENVOLVIMENTO DE DOENÇAS CRÔNICAS NÃO-TRANSMISSÍVEIS
EM ADULTOS E IDOSOS.

Simone Alves de Almeida
Simões

Educação Física

8
REDUÇÃO DO INDICE DE PARASITOSES COM UTILIZAÇÃO DE

FILTROS DESCARTAVÉIS EM LARES COM AUSÊNCIA DE
SANEAMENTO BÁSICO

Thaisa Helena Fonseca
Medeiros

Biomedicina

9
DETECÇÃO EM TEMPO REAL DE PATOLOGIAS NA CONSTRUÇÃO

CIVIL UTILIZANDO APRENDIZAGEM DE MÁQUINA
Juliette Zanetti Engenharia

10
DESENVOLVIMENTO DE UM PROTÓTIPO DE CADEIRA DE RODAS
AUTOMATIZADA COM CONTROLE POR SENSORES NA CABEÇA

David Barcelos Engenharia

11
DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA INTELIGENTE DE IRRIGAÇÃO

PARA EFICIÊNCIA HÍDRICA NA AGRICULTURA SUSTENTÁVEL
Juliette Zanetti Engenharia

12
RELAÇÃO DA OBESIDADE NA COMPOSIÇÃO CORPORAL E ESTILO DE

VIDA ENTRE CÃES E SEUS TUTORES NA REGIÃO DA GRANDE
VITÓRIA

Camila Goloni Medicina Veterinária

13
ESTUDO CLÍNICO SOBRE OS BENEFÍCIOS DO USO DE ÓLEOS

ESSENCIAIS A AROMATERAPIA EM AMBIENTES CLÍNICOS
Glauciene Januario de Sousa Farmácia

14
FITOTERAPIA NA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA: PERCEPÇÃO E
ACEITAÇÃO DA EQUIPE E GESTÃO COMO PRÁTICA INTEGRATIVA E

COMPLEMENTAR NA PROMOÇÃO DA SAÚDE.
Fábio da Silva Mattos Enfermagem

15
ATLAS COLORIDO DE ANATOMIA DAS TARTARUGAS MARINHAS DO

LITORAL BRASILEIRO.
Lara de Souza Ribeiro Medicina Veterinária

16
APLICAÇÃO DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NA ESTIMATIVA DE

PROPRIEDADES DE SOLOS TROPICAIS NÃO SATURADOS
Lucas Broseghini Totola Engenharia

17 NUTRIÇÃO DE VACAS LEITEIRAS EM PERÍODOS DE SECA Lara de Souza Ribeiro Medicina Veterinária

18
EFEITOS DA AURICULOTERAPIA EM PACIENTES COM BRUXIMOS NO

MUNICÍPIO DE VILA VELHA
Lara Weinert de Freitas Odontologia

19

CONFLUÊNCIAS ENTRE O TEATRO E A PEDAGOGIA DO OPRIMIDO:
UMA ANÁLISE SOBRE AS CONTRIBUIÇÕES DA ARTE COMO

FERRAMENTA PARA A PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
CULTURAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES PERIFÉRICOS

Dulcimar Pereira Pedagogia

20

LEVANTAMENTO EPIDEMIOLÓGICO DE LESÕES PERIODONTAIS
ASSOCIADAS À PACIENTES COM DIABETES MELLITUS (DM) EM UM
CENTRO DE REFERÊNCIA EM DIAGNÓSTICO BUCAL NO MUNICÍPIO

DE VILA VELHA.

Lara Weinert de Freitas Odontologia

                                                                                                                        Vila Velha, 20 de Julho 2023

Vinicius Dellacqua

DIREÇÃO GERAL